ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»
МЭР РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____26.01_____ 2015 г. № ___12__

с.Оса
 Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие кадрового потенциала
учреждений культуры МО «Осинский район»

на 2015 год»
В целях оптимизации работы учреждений культуры и улучшения обслуживания населения МО «Осинский район» в соответствии п. 19.1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие кадрового потенциала учреждений культуры МО «Осинский район» на 2015 год». Приложение № 1.
2. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.) опубликовать настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономическим вопросам Баирова В.А.
Мэр МО «Осинский район»

                            В.М. Мантыков

Подготовил:

     Балдыханов В.Н.
Согласовано:

                Дамбуев А.М.
                                                                                                                                   Бардамов Г.С.
                                                                                                                                   Мушкиров А.Н.

                                                                                                                                   Бадашкеева М.Ю.
                                                                                                                                   Москвитина Г.В.
                                                                                                                                   Баиров В.А.

Приложение №1

к  постановлению Мэра МО «Осинский район»

от «__26_» _____01_______2015г. № ___12____

Муниципальная целевая программа

«РАЗВИТИЕ КАДРОВОГО ПОТЕНЦИАЛА УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

МО «ОСИНСКИЙ РАЙОН НА 2015 ГОД»

c.Оса

2015г.
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы

Основание для разработки программы

Заказчик программы

 Основные разработчики Программы

Цели и задачи

 Важнейшие целевые показатели

Основные исполнители

Сроки реализации Программы

 Общий бюджет проекта

 Ожидаемые конечные результаты

Система управления и контроля

	Муниципальная целевая программа «Развитие кадрового потенциала в учреждениях культуры МО «Осинский район»  (далее Программа)

МО «Осинский район», Распоряжение и.о. мэра района  №110    от 22.03.2011г

Администрация  муниципального образования «Осинский район»

МКУ «Управление культуры»

Основной целью программы является создание условий для формирования кадрового потенциала, самореализация, самоуправления и развития творческой личности сферы культуры.

В процессе достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи

1) Оказывать содействие учреждениям культуры по выполнению их потребности в кадрах;

2) Максимально использовать механизм контрактной и контрольно-целевой подготовки кадров в учреждениях высшего и среднего профессионального образования;

3) Совершенствовать систему профессиональной ориентации в целях профессионального самоопределения и трудоустройства выпускников школ;

4) Совершенствовать механизм подготовки, переподготовки повышения квалификации кадров;

5) Создать условия для творческого роста работников учреждений культуры;

6) Формировать эффективную систему социальной защиты и поддержки работников учреждений культуры: в полной мере использовать систему морального и материального стимулирования.

1.     Доля  работников с профессиональным образованием в общем количестве творческих работников;

 2. Число работников, ежегодно повышающих квалификацию;

 3. Количество молодых специалистов в учреждениях культуры;

 4. Сокращение движения кадров.

МКУ «Управление культуры»

Программа рассчитана на реализацию в течение 2015 года
140,4 тыс.руб., из них:

бюджет района – 140,4тыс.руб,

    -максимальное использование высококвалифицированных специалистов, способных к профессиональному росту и профессиональной мобильности в условиях информации общества;

        - сведение к минимуму дефицита работников культуры и искусств;

        - повышение престижа работника культуры, социального статуса, социальной поддержке наиболее талантливых, творческих работающих работников;

        - вовлечение в реализацию Программы максимально возможного количества работников учреждений культуры

        - повышение профессионального мастерства и качества труда работников учреждений культуры.

Общее руководство реализацией программы осуществляет МКУ «Управление культуры».

МКУ «Управление культуры» осуществляет:

- координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий;

- мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

- текущую работу по подготовке и реализации мероприятий;

- работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год;

- подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на ассигнование Программы на очередной финансовый год;

- подведение итогов реализации Программы.
Контроль за  реализацией  Программы осуществляет Дума муниципального образования «Осинский район» и администрация муниципального образования «Осинский район».

Контроль  исполнения Программы осуществляет отдел экономического развития администрации МО «Осинский район» с участием финансового управления администрации МО «Осинский район».

1. Характеристика проблемы.
            Основу кадрового ресурса Программы составляет действующий состав работников учреждений культуры. В результате проведения программных мероприятий ожидается изменения его количественных и качественных характеристик. На это будут влиять мероприятия по социальной защите, подготовке кадрового резерва, муниципальной поддержке молодых специалистов, совершенствованию системы обучения и повышения квалификации.

            На территории района действуют 33 учреждения культуры – МКУ «Управление культуры» (аппарат); Муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговые центры» - 6; Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей «Осинская детская художественная школа», «Осинская детская школа искусств», «Бильчирская художественная школа» - 3; Муниципальное учреждение культуры «Осинский историко – краеведческий музей» - 1; библиотек – 11; клубные учреждения – 11, при общей численности работающих около 200 человек. Идет ежегодное увеличение среднего возраста кадрового состава отрасли. Средний возраст работников отрасли от 40 лет. Среднемесячная заработная плата по отрасли за 2010 год составила 6,5тыс. рублей. Обеспеченность отрасли специалистами с высшим образованием в среднем 50 специалистов.

            Огромное влияние на развитие кадрового потенциала  имеет система повышения квалификации.
            В 2010 году повысили свою квалификацию  12  работников, из них 2 работника учреждения клубного типа, 9 – преподавателей, всего 24 специалиста.         Работа по подготовке кадров культурно-просветительной деятельности ведется, однако, процент обеспечения специалистами остается низкой.

            Научно доказано, что знания, полученные человеком, устаревают уже через 4-5 лет,   процесс образования должен быть непрерывным. «Мы должны перейти от образования на всю жизнь к образованию в течение всей жизни. Только оно позволит каждому человеку отслеживать реалии экономики, развития общества, мира, быть успешным в течение всей жизни»- отметил министр образования и науки РФ Андрей Фурсенко.

 Обеспеченность творческими работниками

                                                                                                                                      Таблица 1.1

	Чел.
	%

	Всего творческих сотрудников
	114
	100%

	Мужчин

Женщин
	13

101
	11%

89%

	Образование:

Высшее,

из них

Высшее по проф.

Средне спец.,

 из них

Средне спец. по проф.

Среднее общее

	47

27

37

15

30
	41%

24%

33%

13%

26%

	Возраст:

До 30

От 30 – 50 лет

50 и более лет

	22

62

30

	19%

54%

26%

	Стаж работы:

До 1 года

От 1-5

От 5 – 10

От 10 и более
	11

39

17

47
	10%

34%

15%

41%

Учреждения культуры остро нуждаются  в специалистах народно-художественного творчества (хореографии, аккомпаниаторы, художественные руководители вокально-хоровых коллективов) инструментальному исполнительству. Для поступления на хореографическое  отделение, музыкально-инструментального творчества необходимо иметь образование в объеме ДШИ.

Приоритетные направления Программы обеспечения и закрепления кадров в Осинском районе могут уточняться и изменяться в ходе реализации Программы в зависимости от приоритетных направлений Федеральных и окружных целевых программ по поддержке аналогичных инициатив в молодежной политике, наполняемости доходной части бюджета.

Финансирование Программы будет осуществляться по указанным в проекте финансового обеспечения Программы направлениям и источникам.

Ожидаемыми результатами выполнения Программы являются прекращение оттока специалистов из Осинского района, сохранение имеющегося кадрового потенциала в учреждениях культуры. Ежегодный прирост специалистов с высшим образованием в количестве 2 человек, с средним специальным образованием – 2 человека.
2.        Сроки реализации программы 2015 год.
3.        Цели и задачи Программы.
            Эффективное решение проблемы кадрового обеспечения отрасли культуры высококвалифицированным персоналом невозможно без формирования комплексной системы развития кадрового потенциала, включающей в себя тесное взаимодействие организаций отрасли с учебными организациями, развитие работодателями системы подготовки и переподготовки кадров, формирование кадрового резерва, создание необходимых условий и механизмов повышения эффективности профессионального образования.
            Основной целью Программы является создание условий для формирования кадрового потенциала, самореализации, развития творческой личности в сфере культуры.

            Для достижения поставленной цели необходимо:
 1)    Оказывать содействие учреждениям культуры по выполнению их потребности в кадрах;

2)  Максимально использовать механизм контрактной и контрольно-целевой подготовки кадров в учреждениях высшего и среднего профессионального образования;

3) Совершенствовать систему профессиональной ориентации в целях профессионального самоопределения и трудоустройства выпускников школ;

4) Совершенствовать механизм подготовки, переподготовки повышения квалификации кадров;

5)      Создать условия для творческого роста работников учреждений культуры;

6)    Формировать эффективную систему социальной защиты и поддержки работников учреждений культуры: в полной мере использовать систему морального и материального стимулирования.

4. Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы
                                                                                                                                      Таблица 4.1.
	Направление
	Содержание направления
	Финансовые источники
	Сроки реализации
	Исполнители

	1.Формирование кадрового  потенциала
	1.Создание мониторинга кадрового  обеспечения учреждений культуры с информационным  банком  данных:

-количественный состав

-качественный состав

-оценка демографической ситуации

-состав резерва и движения руководящих  работников

2.Внедрение механизма прогнозирования  потребности  в кадрах 2015 год

3.Обеспечение координации деятельности по профессиональному самоопределению и трудоустройству выпускников учреждений вузов, ссузов
	Районный
бюджет

	МКУ «Управление культуры»

	2.Совершенствование системы непрерывного образования  кадров
	1.Совершенствование практики организации повышения квалификации работников

2.Возмещение затрат на повышение квалификации специалистов, резерва руководящих кадров

3.Реализация контрактно-целевого  обучения с целью подготовки кадров по очной и заочной формам  обучения на основе договора

	Районный  бюджет, бюджеты поселений, внебюджетные средства

	МКУ «Управление культуры»

Администрация  поселений

	3. Совершенствование механизма материального и морального стимулирования

	1. Поддержка молодых дарований

2. .Выплата подъёмного пособия молодым специалистам

3. Повышение денежного содержания до 30 % молодым специалистам в первые два года работы
	Бюджеты поселений,

 Районный бюджет, бюджеты поселений

	МКУ «Управление культуры»

 Администрация

поселений

5. Ресурсное обеспечение программы
        Ресурсное обеспечение программы предполагает финансирование программы  из районного бюджета, бюджета поселений.

     6.       Управление программой  и контроль за ходом её реализации.

           Программа разработана и осуществляется на нормативно-правовой основе, которая включает в себя нормы и положения действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области, МО «Осинский район» в сфере культуры.

Реализация Программы осуществляется в пределах средств, выделенных на исполнение мероприятий программы.

Общее руководство реализацией Программы осуществляет муниципальное учреждение «Управление культуры».

              МКУ «Управление культуры» осуществляет:

-     координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий;

-    мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

-    работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год;

-    подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на ассигнование мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- подведение итогов реализации Программы.

            Контроль за  реализацией  Программы осуществляет административный совет МО «Осинский район» в форме заслушивания отчета исполнения программы.

7.   Ожидаемые результаты
         Реализация мероприятий, направленных на достижение целей программы в области кадрового потенциала в учреждениях культуры, позволит добиться:

        -максимального использования высококвалифицированных специалистов, способных к профессиональному росту и профессиональной мобильности в условиях информации общества;

        - сведению к минимуму дефицита работников культуры и искусств;

        - повышению престижа работника культуры, социального статуса, социальной поддержке наиболее талантливых, творческих работающих работников;

        - вовлечению в реализацию Программы максимально возможного количества работников учреждений культуры

        - повышению профессионального мастерства и качества труда работников учреждений культуры.

         Ожидаемые результаты могут быть представлены следующими целевыми показателями:

         - доля работников с  профессиональным образованием в общем числе творческих работников;

         - число работников, ежегодно повышающих квалификацию;

         - количество молодых специалистов в учреждениях культуры;

         - сокращение движения кадров.
	Финансовые расходы по программе с разбивкой по годам

	Наименование мероприятия
	2015

	всего

	бюджет поселения
	внебюдж.ср-ва
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюдж.ср-ва

	1. Поддержка молодых дарований

	Выплата подъёмного пособия молодым специалистам
	90,4

	90,4

	всего:
	90,4
	0
	90,4

	90,4

PAGE
3